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A nagy bakok titka

Széchenyi Zsigmond és a svédek
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L
évén a Küldöttközgyűlés napirendjén 
kiemelt helyen szerepel a vadászka-
mara központjának 2022-es szakmai és 
pénzügyi beszámolójának elfogadása, a 
kapcsolódó anyagokat az elnökségnek 

is meg kellett tárgyalnia. A tagok ezeket az 
előírások szerint korábban írásban megkapták. 
A szakmai beszámolóhoz ezért az előterjesz-
tőnek, dr. Jámbor László elnöknek nem volt 
szóbeli kiegészítése, az elnökségi tagoknak 
pedig észrevételük, módosító indítványuk. 
A szakmai beszámolót így egyhangúlag fogadta 
el a testület.

A központ gazdálkodásáról szóló beszámolót 
Bajdik Péter főtitkár terjesztette elő. Kiemelte: 
a takarékos, kiegyensúlyozott gazdálkodás 
eredményeképp a 2022-re jóváhagyott költség-
vetéshez képest az anyagi jellegű költségeken 
7, míg a bér jellegűeken 5 millió forintot sikerült 
spórolni. A tervezett 500 millió forinthoz képest 
a záróeredmény több mint 663 millió forint 
volt. Hozzátette: a cél, hogy minden eszten-

dőt sikerüljön legalább félmilliárd forintos 
pénzkészlettel zárni, ha pedig ezt meghaladja 
a központ számláján lévő összeg, a különbö-
zetet a vadászkamara visszaforgatja a kiemelt 
tevékenységeire a következő évben. A 2022-es 
pénzügyi beszámolót elfogadásra javasolta 
Imre János, a Felügyelő Bizottság elnöke is az 
általa vezetett testület nevében, és az Elnökség 
szintén egyhangúlag döntött a küldötteknek 
való előterjesztéséről.

Az érdekképviselet 2023-as, a vadászati en-
gedélyek és vadászjegyek díjának változása mi-
att megemelkedett bevételei idén is a 2022. no-
vember 18-ai küldöttközgyűlésen elfogadottak 
szerint oszlanak meg a központ és a vármegyei 
területi szervezetek között (részletek a vadász-
kamara honlapján). Dr. Jámbor László azonban 
előrebocsátotta: 2024-től az elosztás mikéntjét, 
arányait meghatározó feladatarányos finan-
szírozási rendszert érdemes lesz finomítani az 
elmúlt évek tapasztalatai alapján. Ennek során 
mindenképp szem előtt kell tartani néhány 

szempontot: a rendszernek normatívnak kell 
lennie, a források központosítása majd vissza-
utalása értelmetlen lenne, és összességében a 
már kialakult arányokat kellene alapul venni.

A források növekedéséből kifolyólag egyéb-
ként a vadászkamara 785,7 millió forintnyi 
többletbevételhez jutott. Ebből – egyebek 
mellett – finanszírozható az Országos Vadgaz-
dálkodási Alap, amelybe így 2023-ban ismét 
500 millió forint kerül. A pályázati kiírásra, a 
célterületekre, mint minden évben, az országos 
Vadvédelmi és Vadgazdálkodási Bizottság tesz 
javaslatot, és az Elnökség fogadhatja el. Az el-
múlt évek tükrében várhatók finomítások, azon-
ban a rendszer alapvetőn idén sem fog változni. 
(A tavalyi pályázatok bírálati eredményeiről 
részletesen az omvk.hu-n adtunk hírt.) 

A forrásoknak hála a Küldöttközgyűlés jóváha-
gyása esetén újra meghirdethető a Hivatásos 
Vadászok Eszközbeszerzési Programja is, 
amelyre idén több mint 282 millió forintot for-
díthat a vadászkamara. Ennek kiírásában szin-
tén lehetnek pontosítások a beszerezhető esz-
közféleségek tekintetében, a 2022-es igények 
tükrében. (A tavalyi program eredményeiről 
a Nimród Hírlevél 2022. novemberi számában 
adtunk tájékoztatást.)

Ami a kiemelt kamarai célokat illeti, ezekre 
a korábbiaknak megfelelően 107 millió forintot 
biztosíthat a vadászkamara. Az ennek különbö-
ző célterületeire biztosított keretet az elnökség 
határozza meg. Az „Ismerd meg a vadászokat!” 
ifjúságnevelési programra és a hivatásos 
vadászok szakmai felkészültségét segítő prog-
ramokra 2023-ban 30-30 millió forint áll majd 
rendelkezésre. Emellett az idén Komárom-Esz-
tergom vármegyében, augusztus 25–26-án 
megrendezendő Országos Vadásznapra és 
kutatási programra 10-10 millió forintot, a „Kis-
vadász” kiadvány újabb számaira pedig 
27 millió forintot kíván biztosítani a vadászka-
mara központja.

A többletbevételek elosztására és a központ-
hoz kerülő források felhasználására vonatkozó 

javaslatot – egyetértve a 
Felügyelő Bizottság vélemé-
nyével – az elnökség szintén 
egyhangúlag támogatta és 
jóváhagyta a küldöttközgyű-
lésnek való előterjesztését, 
miként a központ költségve-
tésének tervezetét is.

Az Elnökségi Ülésen a 
Vadászati Múzeum 2022-es 
beszámolóját és 2023-ra 
vonatkozó üzleti tervét 
az intézményt működtető 
nonprofit kft. ügyvezető 
igazgatója, Dikasz Tamás is-
mertette. Kiemelte: az elmúlt 
év a múzeumot is rendkívül 
komoly kihívások elé állította, 
ezzel együtt több mint 27 
ezer jegyet értékesítettek, és 
további 15 ezer ingyenjegyet 
is kiadtak az intézményre 
vonatkozó előírásoknak 
megfelelően. A különböző 
– a gazdasági helyzet miatt 

megemelkedett – költségeket igyekeztek a 
lehető legjobban leszorítani, emellett a munka-
szervezésben is racionalizálásra került sor, ami 
létszámleépítéssel is járt. 2022-t mindennek 
eredményeképp pozitív, a korábbi éveknél jóval 
magasabb egyenleggel zárta az intézmény. 
Mindeközben fejlesztéseket is végrehajtottak: 
2022 végén egy Széchenyi Zsigmond emlékkiál-
lítást mutattak be, és Fekete István-emlékszoba 
is nyílt az intézménynek otthont adó Grassal-

A VADÁSZKAMARA ORSZÁGOS KÉPVISELETI SZERVE, A KÜLDÖTTKÖZGYŰLÉS MÁRCIUS 24-EI ÜLÉSE 
ELŐTT AZ ELNÖKSÉG FELADATA VOLT, HOGY ÁTTEKINTSE A KÜLDÖTTEK ELÉ TERJESZTETT ANYAGOKAT 
ÉS DÖNTSÖN A GYŰLÉS ÖSSZEHÍVÁSÁRÓL. AZ EZÉRT MEGRENDEZETT – IDEI ELSŐ – ELNÖKSÉGI 
ÜLÉSRE MÁRCIUS 1-JÉN, A VADÁSZKAMARA KÖZPONTJÁNAK IS OTTHONT ADÓ HATVANI SZÉCHENYI 
ZSIGMOND VADÁSZATI MÚZEUMBAN KERÜLT SOR.

Készen a Küldöttközgyűlésre

Agyaki Gábor hivatásos vadász alelnök, Bajdik Péter főtitkár, 
dr. Jámbor László elnök és Kovács Ferenc sportvadász alelnök
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A
Felügyelőbizottság ellenőrzi a 
vadászkamara működésére, gazdál-
kodására, pénzügyi-számviteli 
rendjére vonatkozó jogszabályok és 
belső szabályok érvényesülését az 

országos, illetve a területi szervezeteknél és 
tisztségviselőknél. A Pénzügyi-Gazdálkodási 
Bizottság javaslattevő, véleményező és szakta-
nácsadó feladatokat lát el.

A két bizottság közötti együttműködés 
példaértékű és szükséges a vadgazdálkodáson 
túlmutató, a gazdasági élet egészét érintő 
problémák, nehézségek miatt – hangsúlyozták 
a bizottságok elnökei az ülésen, amelynek a 
Vadászkamara Bács-Kiskun vármegyei Területi 
Szervezete adott otthont február 15-én. A két 
grémium elnökein kívül a Területi Szervezet el-
nöke, Koczka Zoltán is köszöntötte a bizottsági 
tagokat, megköszönte munkájukat az Országos 
Elnökség nevében, illetve kitért a vármegye 
vadgazdálkodásban betöltött szerepére, az 
ágazat problémáira és az együttműködés fon-
tosságára az érdekképviseleti munkában.

A vadászkamara gazdálkodását az Országos 
Küldöttközgyűlés által jóváhagyott költségve-
tés keretei között kell megvalósítani. A 2022. 
március 25-én, Tatán elfogadott, az évre vonat-
kozó központi költségvetés megvalósításának 
elfogadásáról szintén a Küldöttközgyűlés dönt 

a számszaki adatok és az elvégzett feladatok 
összhangja alapján. A Felügyelőbizottság a 
vadászkamara 2022. évi egyszerűsített éves 
beszámolóját, azaz a 2022. december 31-i for-
dulónappal készített mérleget, az üzleti évre 
vonatkozó eredménykimutatást, a kiegészítő 
mellékletet, valamint a közhasznú mellékletet 
elfogadásra javasolta.

A bizottságok elnökei összefoglalták és 
megköszönték a két testület által 2022-ben 
elvégzett feladatokat, munkát, majd közösen 
meghatározták a 2023. évi feladatokat, azok 
felelőseit, a határidőket, az irányelveket és 
a feladatok ellátásához szükséges pénzügyi 
forrásokat. Imre János, a Felügyelőbizottság 
elnöke elmondta, hogy 2023-ban is az ellenőr-
zések célja a vármegyei Területi Szervezetek 
és a központ jogszerű, átlátható, elszámolható 
és hatékony gazdálkodásának támogatása. 
Majthényi László, a Pénzügyi-Gazdálkodási Bi-
zottság elnöke a két grémium együttműködése 
keretében a belső szabályozók aktualizálásában 
vállalt többletfeladatot. A bizottsági ülést köve-
tően a vármegyei Területi Szervezet székhelyén, 
Kecskemét belvárosában nyílt lehetőség a 
vadászkamara és a vadászszövetség közös 
irodájának megtekintésére.

Kiss Erzsébet
bizottsági titkár, gazdasági vezető

MEGTARTOTTA IDEI ELSŐ ÖSSZEVONT ÜLÉSÉT A VADÁSZKAMARA FELÜGYELŐBIZOTTSÁGA ÉS 
PÉNZÜGYI-GAZDÁLKODÁSI BIZOTTSÁGA. A KÉT TESTÜLET VÉLEMÉNYE, JAVASLATAI, HATÁROZATAI 
SEGÍTIK AZ ORSZÁGOS KÜLDÖTTKÖZGYŰLÉS ÉS AZ ORSZÁGOS ELNÖKSÉG MUNKÁJÁT, A MEGALAPOZOTT 
DÖNTÉSHOZATALT.

Számadás
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kovich-kastélyban. Dr. Jámbor László kiemelte: 
a múzeumi feladatok mellett kiemelten fontos 
a dolgozók szerepe a vadászkamara ifjúsági 
programjában is.

Mindezen kívül az elnökség döntése ér-
telmében a küldöttek szavazhatnak majd az 
Alapszabály módosításáról, amely – egyéb, apró 
technikai pontosítások mellett – a jelenleginél 
egyértelműbbé teszi, hogy a vadászkamara a 
fenntartója a hatvani múzeumnak. Az elnökségi 
tagok továbbá szavaztak a Vadgazdálkodási 
Alap 2023/2024. évi elutasított pályázatokkal 
szemben érkezett felülvizsgálati kérelmekkel 
kapcsolatosan (14-ből 2 esetben fogadták 
el a fellebbezést). A pályázatok bírálatához 
kapcsolódóan dr. Jámbor László és Bajdik 

Péter is hangsúlyozta: úgy 
a vármegyei Vadvédelmi és 
Vadgazdálkodási Bizottságok, 
mint az országos – és külön 
annak tavaly megválasztott 
elnöke, Kasuba András és a 
Központ Vadgazdálkodási 
Alapon dolgozó munkatársai – 
kiemelkedő munkát végeztek. 
Végül döntés született a 
2024-es Országos Vadásznap 
helyszínéről is: a Bács-Kiskun 
vármegyei Területi Szervezet 
rendezésében az eseményre 
a lakiteleki Népfőiskola és az 
akörül kiépült Hungarikum 
Liget területén kerülhet sor.

Az ülés végén Agyaki Gábor, 
a vadászkamara hivatásos 
vadász alelnöke ismertette a 

vadőrök körében tavaly végzett felmérés főbb 
eredményeit. A legfontosabb következtetése: 
a jövőben komolyabb hangsúlyt kell fektetni a 
szakmai (főleg gyakorlati) képzésre, ami révén 
szerencsés esetben néhány év múlva életpálya-
modellt is kínálhat az ágazat a szakembereknek. 
Kiemelte, hogy a vadőri pálya minden nehézsége 
ellenére a válaszadók 
68 százaléka nem tervezi elhagyni a szakmát. 
(A felmérés eredményeiről bővebben hírt adtunk 
a Nimród Hírlevél márciusi számában, és egyes 
témaköreit részletesen is körüljárjuk majd a to-
vábbi 2023-as számokban. Az áprilisiban a lődíj 
kérdéskörével foglalkozunk az 50–52. oldalon.

Országos Magyar Vadászkamara
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Agyaki Gábor előadása

Dikasz Tamás (az asztalfőn) beszámolója
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A
z oldal megnyitása óta online 
formában 882 vadászatszervezőtől 
és vadászatra jogosulttól több 
mint 21 ezer kérelem érkezett be a 
vármegyei Területi Szervezetekhez 

elbírálásra, ami azt bizonyítja, hogy a kiépített 
rendszer jól, hatékonyan működik. Fennaka-
dást, problémát olyan esetekben tapasztalhat-

tunk, amikor a szervező nem tett eleget a rend-
szer használatához szükséges elvárásoknak 
és a rendelkezésnyilvántartásban a kötelező 
meghatalmazások nem voltak meg vagy 
néhány esetben nem helyesen voltak rögzítve.
(Ahogy korábban is javasoltuk, érdemes emiatt 
egyszerre több személy részére a hozzáférést 
biztosítani.)

Új állomás az online térben

HÁROM ÉVVEL EZELŐTT NYITOTTUK MEG  A VADÁSZKAMARA ONLINE ÜGYFÉLSZOLGÁLATI 
FELÜLETÉT, AMELYET HÓNAPRÓL HÓNAPRA ÚJABB FUNKCIÓKKAL BŐVÍTETTÜNK. AZ EGYIK 
FEJLESZTÉSI LÉPCSŐFOK ÉS SZERVEZETÜNK ÉLETÉBEN MÉRFÖLDKŐ VOLT, HOGY AZ 
ELEKTRONIKUS ÜGYINTÉZÉSI TÖRVÉNYNEK MEGFELELVE 2022. MÁRCIUS 1-JÉTŐL A VADÁSZATI 
ENGEDÉLYEK KÉRELMEIT IS ELEKTRONIKUSAN KELL BENYÚJTANIUK A KÉRELMEZŐKNEK.

Tavaly felmerült a használat során egy igény, 
miszerint a külföldi vadászok adatait és az en-
gedélyhez szükséges egyéb adatokat egysze-
rűbben, gyorsabban és egy felületen lehessen 
betölteni. Így nyár elejére elkészült a tömeges 
adatrögzítés funkciója, amelyet egy megadott 
Excel sablonnal a függő kérelmeket megnyitva 
és az importálás gombra kattintva lehet letöl-

teni és a kitöltött táblázatot szintén ezen az 
oldalon tudjuk visszatölteni. Ezzel azok az ada-
tok, amelyeket az új kérelem nyitásával töltünk, 
automatikusan, pár másodperc alatt egy gomb 
lenyomásával töltődnek fel a vadászkamara 
ügyfélszolgálati felületére. A rendszer figyel-
meztet minket, ha bármely cellát rosszul töltöt-
tük ki a sablonban.
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Tájékoztató vadásztársaságoknak a külföldiek vadászati engedélyének ügyintézéséhez

Az engedélyeket kérelmezők a visszajelzé-
sek alapján nagyon örültek a kérelemimportá-
lás funkciónak, ugyanakkor felmerült további 
igényként, hogy több különböző kapcsolódó 
dokumentumot is lehessen egyszerűbben, pár 
kattintással feltölteni. Így, ha a „függő kérel-
mek” listában a ceruza ikonok melletti rádió-

gombot bepipáljuk, akkor az importálás mel-
letti „dokumentum csatolása” gomb aktív lesz, 
és ráklikkelve egy felugró ablakon keresztül 
tudunk a kiválasztott kérelmekhez egyidejűleg 
különböző típusú fájlokat feltölteni. Ez azonban 
csak akkor működik, ha a kiválasztott kérelmek 
státusza megegyezik!
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A vadászati engedély érvényességének adatait 
szintén a vadászjegy-ellenőrzéssel azonosan, 
anonim módon biztosítjuk. Személyes adatok 
nem láthatók, kizárólag az engedély azonosítója 

(engedély szám és QR-kód) alapján a státuszát, 
az érvényességének kezdetét és végét, valamint 
a lekérdezés időpontját kapjuk meg a lehívás al-
kalmával.

És egy újabb fordulóponthoz érkeztünk: mostanra 
a vadászati engedélyek online kiadásához szük-
séges informatikai fejlesztéseink elkészültek. Az 
engedélyekhez rendkívül egyszerűen, pár kattin-
tással tudunk hozzájutni, ha az illetékes várme-

gyei területi szervezet jóváhagyta az elektroniku-
san beküldött kérelmet. Az elbírált kérelmek a jó-
váhagyott vadászati engedélyek között jelennek 
meg, ahonnan kétféle módon is le tudjuk tölteni az 
elektronikusan kiállított dokumentumokat.

Amennyiben az összetartozó engedélyeket egy-
ben szeretnénk letölteni, a sor elején a nevek 
előtti négyzetet kijelölve tudjuk kiválasztani és a 
letöltés gombra kattintva egy .zip kiterjesztésű 
(tömörített) fájlt fogunk kapni, amely a vadászati 

engedélyek pdf dokumentumai mellett 
a biztosítási bélyeget helyettesítő fe-
dezetigazoló dokumentumokat is tar-
talmazza külföldi vadászonként magyar 
nyelven.

Itt már a vadászati engedélyeket és a fedezetigazoló dokumen-
tumokat különböző nyelvekre lefordítva tudjuk letölteni.

A másik lehetőség: a jóváhagyott engedélyek listában a jelölőnégyzet és a 
vadászati engedély szám közötti dokumentum ikonra kattintunk, ahol szemé-
lyenként látjuk a beküldött és jóváhagyott kérelemnek a részletes adatait.

H
ÍR

LE
V

ÉLFebruárban a bemutatott dokumentumcsatolás 
lehetőségével együtt a vadászati engedélyek 
érvényességének lekérdezése is elérhetővé 
vált az ügyfélszolgálati felületen, mint 4. kat-
tintható csempe. A működés összességében 
megegyezik a vadászjegy érvényesség ellenőr-
zésével. Figyelemmel arra, hogy ezt a felületet 

már a külföldi állampolgárok is használják, az 
ügyfélszolgálat szövegezéseit négy különböző 
nyelvre (angol, német, olasz, szlovák) fordít-
tattuk le. Az ügytípusok közül a vadászjegy ér-
vényesség lekérdezés és a vadászati engedély 
érvényesség lekérdezés érhető el idegen nyel-
veken. 

Részletes útmutató a vadászati engedélykérelmek online benyújtásáról. Az új funkciók élesítésének időpontjáról és a vadászati engedélyek kiadásának új 
eljárásrendjéről aktualizáltan honlapunk vonatkozó aloldalán tájékozódhat.

Botta Zsófia
projektfelelős

Országos Magyar Vadászkamara
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z 1. ábrán a kérdésre adott válaszok 
láthatók országos viszonylatban. 
Látszik, hogy a válaszadók 44 száza-
léka pontosan a jogszabály szerint, 
további 8 százalék még ennél is 

nagyobb összeget, míg újabb 16 százalék más 
konstrukcióban kapja meg az elejtett vad után 
járó lődíjat. Ez összesen 68 százalék. A kérdésre 
18-an nem adtak választ. Sajnálatos és célzott 
fellépést igényel, hogy a válaszadók 11 száza-
léka soha, semmilyen formában nem kap lődíjat, 
8 százalék nem minden esetben és 9 százalék 
nem a jogszabályban meghatározott mértékben, 
mindezek összesen a hivatásos vadászok 
1/3-át érintő problémák. Ha kifejezetten arra a 
csoportra fókuszálunk, akik semmilyen formában 
vagy nem minden esetben kapnak lődíjat – 254 
fő – közülük 198-an (78 százalék) egyesületi 
alkalmazásban vannak. Nem szeretnénk általá-
nosítani, de a számok beszédesek.

Abban az esetben, ha a kérdést vármegyei 
bontásban vizsgáljuk, máris pontosabb képet 
kapunk, amelyet a 2. ábra szemléltet. A várme-
gyéket egy-egy oszlopban ábrázoltuk, amelyek 

százalékos arányban tartalmazzák a lehetséges 
válaszokat. A vármegyék közötti eltérések 
az ábrán kiszűrhetőek és elmondható, hogy 
az erdősült, jellemzően nagyvadas megyék 
esetében gyakoribb, hogy nem fizetnek a vadá-
szatra jogosultak lődíjat, amire extrém példa 
Borsod-Abaúj-Zemplén (30%), illetve Nógrád 
vármegye (38%). A vármegyei eloszlásokból 
látszik az is, hogy az apróvadas jellegű megyék-
ben a jogszabályban előírt lődíjat megkapják a 
kollégák. Az előbbieket támasztja alá részben 
az is, hogy azok a hivatásos vadászok, akik azt 
válaszolták: semmilyen formában vagy nem 
minden esetben kapják meg a lődíjat (lásd előző 
bekezdés), saját bevallásuk szerint 47 százalék-
ban nagyvadas, 34 százalékban vegyesvadas és 
19 százalékban apróvadas területen dolgoznak.

Egy másik aspektusból nézve megvizsgáltuk 
azt is, hogy a lődíj kifizetésében befolyásoló 
tényező-e a szakszemélyzet végzettsége, azon-
ban csak úgy, mint az 1. ábrán szemléltetett, 
vadászterület jellegére való szűrés, ez sem 
hozott szemmel látható különbséget, ezért ezt 
külön ábrán már nem személéltettük. Az előbbi-

Magunk
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AZ ELŐZŐ LAPSZÁMBAN ELKEZDTÜK A 2022-BEN LEZÁRULT HIVATÁSOS VADÁSZOK ÉLET- ÉS 
MUNKAKÖRÜLMÉNYEIT FELMÉRŐ KÉRDŐÍVEKRE KAPOTT VÁLASZOK KIÉRTÉKELÉSÉT. MINT AHOGYAN 
BESZÁMOLTUNK RÓLA, AZ ANONIM KÉRDŐÍVET ORSZÁGOSAN A 2801 NYILVÁNTARTOTT HIVATÁSOS 
VADÁSZBÓL 1345-EN TÖLTÖTTÉK KI, AMI 48 SZÁZALÉKOT, TEHÁT REPREZENTATIVITÁST JELENT. 
A KÖVETKEZŐ LAPSZÁMOKBAN EGY-EGY TÉMÁT, PROBLÉMAKÖRT KIRAGADVA A KÉRDŐÍV SORAIBÓL 
EGY CIKKSOROZATOT KÖZLÜNK ANNAK ÉRDEKÉBEN, HOGY AZ EGYES SZEMPONTOK SZERINT TÖRTÉNŐ 
KIÉRTÉKELÉSRŐL, AZ EREDMÉNYEKRŐL A KÉRDŐÍVET KITÖLTŐK ÉS A VADÁSZKAMARA TAGSÁGA ELSŐ 
KÉZBŐL ÉRTESÜLJÖN. ELSŐKÉNT A LŐDÍJ KÉRDÉSÉT JÁRJUK KÖRBE. 
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1 ábra: Megkapja-e munkáltatójától a szolgálati feladata teljesítése során elejtett, elfogott 
vad után fizetendő, jogszabályban előírt mértékű lődíjat? (válaszadók száma 1341)
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ek alapján feltételezzük, hogy a többi között az 
adott vármegye vadgazdálkodási adottságai és 
a lokálisan elterjedt „lődíjfizetési hajlandóság” 
okozhatják a leírt különbségeket.

Mielőtt messzemenő következtetéseket 
vonunk le, érdemes megnézni több körülményt 
is annak érdekében, hogy lássuk a teljes képet. 
A lődíj kérdését nézve megfigyelhető egy olyan 
tendencia is, amely szerint azokban a várme-
gyékben, ahol a hivatásos vadászok bevallásuk 
szerint nagyobb arányban nem kapják meg az 
elfogott vagy elejtett vad után az előírt járan-
dóságot, enyhe eltolódás látható a magasabb 
bérszintek felé. Továbbá például nagyobb arány-
ban biztosít a munkáltató szolgálati gépjárművet 
vagy prémiumot. Ez azonban már egy másik 
témakörhöz tartozik, így a juttatások helyzetét 
egy későbbi részben fogjuk bemutatni.

Zárásként meg kell említeni, hogy a kamara 
hatáskörén túlmutat a jogszabályban meghatá-
rozott lődíjak kifizetésének ellenőrzése, ami az 
új jogszabályi környezetnek köszönhetően 
a közeljövőben bejön a rendszerbe és visszakö-
vethetővé válik.

Berger Andor
vadgazdálkodási főmunkatárs
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In memoriam 
Dajka Lajos

Gyászol Csongrád-Csanád vármegye hivatásos 
vadászközössége. Elveszítettük Dajka Lajost,  és 
most nekem jutott az a nehéz tisztség, hogy meg-
emlékezzek róla.

Amikor barátomtól telefonon jött a letaglózó hír, 
csak hallgattam. Miért? Már? Miért ő? Miért nem 
én? Ekként záporoztak a tehetetlenségből fakadó 
érthetetlen kérdések elvesztése okán. Ki érti a Te-
remtő döntéseit? Ki tudja elfogadni azokat, és ki mit 
von le azokból? Én, bár nem érzem magamat Istentől 
távolinak, sokszor mégsem látom át a döntéseit, így 
ezt a mostanit sem. Elfogadom Reményik Sándor Er-
dély-szülte papköltő egyik versének záró gondolatát: 

Dajka Lajos 1967. február 25-én született és alig 
56 évet élt. 1992-től 2007-ig volt a Hódmezővásár-
helyi Szakszervezeti Vadásztársaság hivatásos 
vadásza, majd hét év szolgálat következett Békés 
(vár)megyében. Innen visszahúzta a szíve hozzánk, 
és Földeákon lett hivatásos vadász 2017-ig. Itt kapta 
meg az Országos Magyar Vadászkamara Csong-
rád Megyei Területi Szervezetének bronzérmét 
szolgálatának 25 éves jubileumára. Ezt követően a 
Homokhátságra vitt szolgálati útja, de ez az út már 
nem volt hosszú. 2019-ben alattomos kór támadta 
meg szervezetét, amellyel éveken át bizakodva küz-
dött. Még ekkor is kijárt koronglövészeteinkre, noha 
már csak sportvadászként élte mindennapjait első 
munkahelyén. Én mindig azt a Dajka Lajost fogom 
látni a standon, aki kéri a korongot és úgy lő, hogy 
teljesítményével megyénk hivatásos vadászainak 
élmezőnyébe tartozik. Tudott velünk nevetni és sírni 
is. Szerethető vadász volt a szó tiszta értelmében. 
Szeretett vadásztatni, őzet bírálni, becsülettel szol-
gálta hivatását.

Az 1993-ban Csongrádon megszerzett technikusi 
oklevelet most letéve az örök vadászmezőkön fogod 
végezni a rád bízottakat. Hitem szerint a földi testi 
életet az örök élet követi Isten országában. Az Ószö-
vetségből ismert, sokat szenvedett Jóbbal vallom: 
„Mert én tudom, hogy az én megváltóm él, és utoljára 
megáll porom fölött.” Isten veled, Lajos! Találkozunk!

Pongó Gyula
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19,10% 47,19% 7,87% 12,36% 5,62% 4,49% 3,37%
3,23% 45,16% 11,29% 14,52% 8,06% 17,74% 0,00%
9,01% 58,56% 8,11% 9,01% 8,11% 5,41% 1,80%

10,09% 17,43% 8,26% 22,94% 8,26% 30,28% 2,75%
10,34% 62,07% 10,34% 10,34% 3,45% 3,45% 0,00%

7,32% 58,54% 9,76% 14,63% 2,44% 4,88% 2,44%
11,58% 54,74% 13,68% 7,37% 5,26% 6,32% 1,05%

9,77% 56,39% 6,77% 12,03% 11,28% 2,26% 1,50%
14,93% 56,72% 5,97% 13,43% 0,00% 5,97% 2,99%

8,82% 52,94% 4,41% 19,12% 5,88% 7,35% 1,47%
11,11% 36,11% 12,50% 20,83% 9,72% 8,33% 1,39%

1,67% 51,67% 6,67% 10,00% 10,00% 20,00% 0,00%
6,25% 20,83% 6,25% 18,75% 8,33% 37,50% 2,08%
7,75% 49,61% 10,85% 18,60% 7,75% 5,43% 0,00%

2 ábra: A lődíj kérdésre kapott válaszok vármegyei bontásban (válaszadók száma 1341)
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(üres)
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Mi csak visszáját látjuk itt,

És néha - legszebb perceinkben -
A színéből is - valamit.
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A vadászkamara
a FeHoVa-n
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int minden évben, 2023-ban is 
saját standdal vettünk részt 
a FeHoVa szakkiállításon és 
vásáron február 9–12-én. 
Érdekképviseletünk számára 

ez kiemelt esemény, hiszen számos személyes 
találkozóra, hivatalos egyeztetésre és kötetlen 
beszélgetésekre ad alkalmat ez a négy nap. 
Miután a magyar vadászok jelentős része fordul 
meg ilyenkor a HUNGEXPO Zrt. területén (idén 

több mint 38 ezer látogatót fogadott a rendez-
vény a cég tájékoztatása szerint), rengeteg 
vadásztársunkkal találkozhatunk szemé-
lyesen, akikkel az év fennmaradó részében 
erre nem feltétlenül van alkalmunk. Ebben az 
esztendőben a részvétel mellett szervezetünk 
képviselői elismerést vehettek át az Országos 
Agarász Egyesülettől, és mi is részt vettünk a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara vadgazdálko-
dással foglalkozó éves konferenciáján.

M E G H Í V ÓM E G H Í V Ó
Az Országos Magyar Vadászkamara Bács-Kiskun vármegyei Területi Szervezete Az Országos Magyar Vadászkamara Bács-Kiskun vármegyei Területi Szervezete 

SPORTVADÁSZ KAMARAI OSZTÁLY ÜLÉSÉT SPORTVADÁSZ KAMARAI OSZTÁLY ÜLÉSÉT az alapszabály 30.§ (5) bekezdése alapjánaz alapszabály 30.§ (5) bekezdése alapján
2023. április 20. (csütörtök), 9.30 órára2023. április 20. (csütörtök), 9.30 órára összehívom. összehívom.

Az osztályülés helye: Neumann János Egyetem Tudósháza, Kecskemét, Homokszem u. 3-5.Neumann János Egyetem Tudósháza, Kecskemét, Homokszem u. 3-5.
(a Dunaföldvári útról Ballószög felé, az első körforgalomban balra a (a Dunaföldvári útról Ballószög felé, az első körforgalomban balra a DECATHLONDECATHLON Áruház,  Áruház, 

illetőleg az új lakótelep felé)illetőleg az új lakótelep felé)
NAPIREND:NAPIREND: 1. Alelnöki beszámoló/2. Küldötti beszámolók 1. Alelnöki beszámoló/2. Küldötti beszámolók

Kecskemét, 2023. március 03.Kecskemét, 2023. március 03.
Dr. Szigethy Béla, sportvadász alelnökDr. Szigethy Béla, sportvadász alelnök

M E G H Í V ÓM E G H Í V Ó
Az Országos Magyar Vadászkamara Bács-Kiskun vármegyei Területi Szervezete Az Országos Magyar Vadászkamara Bács-Kiskun vármegyei Területi Szervezete 

HIVATÁSOS VADÁSZ KAMARAI OSZTÁLY ÜLÉSÉT HIVATÁSOS VADÁSZ KAMARAI OSZTÁLY ÜLÉSÉT az alapszabály 30.§ (5) bekezdése alapjánaz alapszabály 30.§ (5) bekezdése alapján
2023. április 20. (csütörtök), 9.30 órára2023. április 20. (csütörtök), 9.30 órára összehívom. összehívom.

Az osztályülés helye: Az osztályülés helye: Neumann János Egyetem Tudósháza, Kecskemét, Homokszem u. 3-5.Neumann János Egyetem Tudósháza, Kecskemét, Homokszem u. 3-5.
(a Dunaföldvári útról Ballószög felé, az első körforgalomban balra a (a Dunaföldvári útról Ballószög felé, az első körforgalomban balra a DECATHLONDECATHLON Áruház, Áruház,

illetőleg az új lakótelep felé)illetőleg az új lakótelep felé)
NAPIREND:NAPIREND: 1. Alelnöki beszámoló / 2. Küldötti beszámolók 1. Alelnöki beszámoló / 2. Küldötti beszámolók

Kecskemét, 2023. március 03.Kecskemét, 2023. március 03.
Haidinger György, hivatásos vadász alelnökHaidinger György, hivatásos vadász alelnök

A 
a lap főszerkesztő-helyettese, 
Bors Richárd köszöntötte az érkező 
vendégeket, majd átadta a szót
Keresztes Jánosnak, az egyesület 
elnökének. Ő megköszönte azt a 

bizalmat, amivel a szervezők megtisztelték 
az agarászokat, hogy részt vehettek az „Egy a 
Természettel” Vadászati és Természeti Világ-
kiállításon és tavaly a vadászkamara hathatós 
segítségével, valamint a jogalkotó jóvoltából 
megvalósult a magyar agarászok sok évti-
zedes álma. Az 1948. évi betiltás után ugyanis 
végre ismét lehet jogszerűen vadászni magyar 
agárral. Mindig hangsúlyozzuk: ez nemcsak 
egy újabb vadászhobbi, hanem egy hungarikum 
kutyafajtánk tenyészérték becslésének szerves 
része és szükséges velejárója, hogy megőrizzük 
a fajta eredeti tulajdonságait.

Abban, hogy az agarászok idáig jutottak 
ebben a több évtizedes kitartó munkában, nagy 
része volt a vadászkamara vezetésének. 
Az érdekképviseletnél nemcsak megértették, 

hogy az agarászat a magyar vadászati kultúra 
kitörölhetetlen része, hanem aktívan támo-
gatták, hogy hivatalosan is része lehessen az 
elfogadott hagyományos vadászati módoknak.

Mindezek miatt köszönetként – dr. Semjén 
Zsolt miniszterelnök-helyettes és Kovács 
Ferenc, az Agrárminisztérium vadgazdálkodási 
főosztályának főosztályvezetője mellett 
– a kamara két képviselője, dr. Jámbor László
elnök (a jobboldali fotón) és Kovács Gábor 
szakmai igazgató, egyben a szervezet Kinológiai 
Szakbizottságának elnöke (a baloldali fotón) is 
átvehette az OAE elismerő oklevelét a magyar 
vadászati kultúra és az agarászat elismertetése 
érdekében kifejtett munkájukért.

Az OAE kitűzője mellett Keresztes János és 
Prutkay Zoltán a világkiállítás fotóalbumát 
és a történelmi agarászdinasztiák képviselőit 
ábrázoló festmény reprodukcióját adta át a 
kitüntetetteknek.

Országos Agarász Egyesület

Kitüntetések az agarászatért
FEBRUÁR 9-ÉN, A FEHOVA NYITÓNAPJÁN RENDHAGYÓ ÜNNEPSÉGGEL ÉRT VÉGET A VIP 
VENDÉGEK RÉSZÉRE SZERVEZETT PROTOKOLL KÖRSÉTA. UTOLSÓ ÁLLOMÁSA UGYANIS 
A NIMRÓD VADÁSZÚJSÁG STANDJA VOLT, AHOL AZ ORSZÁGOS AGARÁSZ EGYESÜLET (OAE) 
KÜLDÖTTSÉGE GYÜLEKEZETT EGY MEGLEPETÉSNEK SZÁNT DÍJÁTADÓ ÜNNEPSÉGRE.
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A
konferencia résztvevőit Bajdik 
Péter, az Országos Magyar Vadász-
kamara főtitkára, Kovács Ferenc, az 
Agrárminisztérium Vadgazdálkodási 
Főosztályának vezetője, valamint 

Luzsi József, a NAK vidékfejlesztésért felelős 
országos alelnöke köszöntötte.

Ezt követően három szakmai előadást hall-
gathattak meg az érdeklődők. Kovács Gábor, a 
vadászkamara szakmai igazgatója az Országos 
Vadgazdálkodási Alap pályázati rendszerében 
szereplő élőhelyfejlesztési lehetőségeket is-
mertette. A KAP Zöld felépítményéről Madarász 
István, az Agrárminisztérium Agrárstratégiai 
Koordinációs Osztályának vezetője tartott előa-
dást. Végezetül Tóth Péter, a Magyar Madártani 
és Természetvédelmi Egyesület programve-
zetője, valamint a vadászkamara Természet-
védelmi Szakbizottságának elnöke élőhely- és 
fajmegőrzés szempontjából értékelte a KAP 
stratégiát. Az előadók részletesen szóltak az 
agrártáj környezeti állapotáról, a biodiverzitás 
megőrzésének jelentőségéről, a rendezvény ki-
emelt témájaként pedig legfőképpen arról, hogy 
milyen élőhelyfejlesztési lehetőségek rejlenek a 

2023-tól induló agrártámogatásokban. Fontos, 
mondhatni korszakalkotó újítás, hogy ettől 
az évtől kezdve azok az agro-ökológiai szem-
pontból fontos, ugyanakkor nem közvetlenül a 
termelést szolgáló élőhelyek (mezővédő faso-
rok, szegélyélőhelyek, belvizesedő területek, 
ahol vizes élőhelyek alakultak ki, cserjések stb.), 
amelyek eddig nem támogatható területnek 
minősültek, az új ciklusban jogosulttá válnak 
az alap jövedelempótló támogatásra (egykori 
SAPS). Ez hatalmas lépés az agrártámogatások 
történetében, mivel így a szakmapolitika is elis-
merte mindezeknek – a vadászat szempontjából 
is fontos – területeknek a talajvédő és biodiver-
zitás-megőrző jelentőségét.

Az előadások után kerekasztal-beszélgetésre 
került sor az élőhelymegőrzési és fejlesztési 
lehetőségekről, melyen Kovács Gábor, Madarász 
István, Tóth Péter, Luzsi József, valamint Polon-
kai László táji vezető tájegységi fővadász vett 
részt. A moderátori szerepet dr. Bleier Norbert, 
a NAK Erdő- és Vadgazdálkodási Országos 
Osztályának elnöke, az Agrárminisztérium 
tájegységi fővadásza látta el. Az előadások és a 
kerekasztal-beszélgetés mindazon felül, hogy 

Fókuszban
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résztvevői tájékoztatást nyújtottak az érdeklő-
dőknek a várható zöld támogatások egymásra 
épülő rendszeréről, rámutattak az élő környezet 
megőrzésének meghatározó szerepére. Ez – ha-
bár más-más szempontból – mind a NAK, mind 
az Agrárminisztérium és a vadászkamara szá-
mára kiemelt jelentőséggel bír. A biodiverzitás 
megőrzése kapcsán kulcsfontosságú tényező-
ként határozták meg a kerekasztal-beszélgetés 
során az érintett felek együttgondolkodását 
arról, hogy az egyazon élőhelyen folytatott 
mező- és vadgazdálkodási tevékenység miként 
tudná egymást segíteni. Mindezekhez pedig kel-

lő motivációt és lehetőséget 
biztosítana az átalakuló agrár-
támogatási rendszer átfogó, 
zöld felépítménye.

Habár a rendszer egyelőre 
még kialakítás alatt áll, a főbb 
irányvonalak és lehetőségek 
már láthatók. Emiatt alapvető 
fontosságú, hogy az érintett 
felek megismerjék és átlássák 
ezt az új, zöld rendszert, és 
minél előbb elkezdjenek gon-
dolkodni azon, hogy miként 
alakítják majd át a gazdálkodásukat. Ugyanis 
nemcsak önkéntes részvételi alapon működő 
zöld támogatások várhatók, hanem lesz néhány 
olyan, környezeti fenntarthatóságra irányuló 
feltétel is, amely betartása még az alap jövede-
lemtámogatás igényléséhez is szükséges lesz. 
A többi között ilyen a meghatározott arányú nem 
termelő terület (vagy tájképi elem) kialakítása 
és fenntartása a 10 hektár fölötti szántóterü-

leteken. Helyes és átgondolt kialakítás mellett 
ezek a területek nemcsak a gazdálkodók érdekeit 
szolgálják (például talajerózió elleni védelem), de 
kiváló élőhelyet teremthetnek az apróvadfajok 
számára is. Ebből is látható, hogy mindkét félnek 
előnyös lehet, ha élnek ezzel a lehetőséggel, rá-
adásul a későbbiekben (várhatóan 2023 végétől, 
2024-től) a nem termelő területek kialakításá-
hoz, illetve fenntartásához külön támogatási 
lehetőségek fognak kapcsolódni.

A számos hozzászólást, kérdés-választ 
követően az eseményt Luzsi József összefogla-
lója zárta.

A FeHoVa-n megrendezett 
vadgazdálkodási konferencia 
fő célja az volt, hogy szemlél-
tesse azokat a lehetőségeket, 
amelyek az idén induló új 
agrártámogatási rendszer-
ben rendelkezésre állnak az 
agrárélőhelyek megőrzésére 
és fejlesztésére. Reménye-
ink szerint felkeltette az 
érdeklődést a vadászokban, 
hogy a mezőgazdálkodókkal 
együttműködve kialakíthatók 
olyan mezőgazdasági terüle-

tek, ahol a kalászos is szépen terem, de a fogoly 
és a mezei nyúl élettere is megmarad. Hiszen 
ugyanabban a tájban gazdálkodik mindkét fél, a 
„jó állapotban tartás” közös érdek, az új agrár-
támogatásokkal pedig lehetőség nyílik az élőhe-
lyek több szakmai szempontból is megalapozott 
fejlesztésére.

Gyenes Adrienn, Dósa Ildikó/NAK
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A NEMZETI AGRÁRGAZDASÁGI KAMARA (NAK) SZERVEZÉSÉBEN – AZ AGRÁRMINISZTÉRIUM ÉS AZ 
ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL – IDÉN IS MEGRENDEZTÉK A FEHOVA 
KIÁLLÍTÁSON, ANNAK SZAKMAI HÁTTÉRPROGRAMJAKÉNT A VADGAZDÁLKODÁS AKTUÁLIS KÉRDÉSEIT 
BEMUTATÓ KONFERENCIÁT. A FÓKUSZBAN 2023-BAN A KÖZÖS AGRÁRPOLITIKA (KAP) STRATÉGIAI TERV 
TÁMOGATÁSAIBAN REJLŐ ÉLŐHELYMEGŐRZÉSI ÉS -FEJLESZTÉSI LEHETŐSÉGEK ÁLLTAK.

Kovács Gábor tart előadást

A kerekasztal-beszélgetés résztvevői


